
DETERMINAZIONE N.12   DEL 29 -05-2023

IL DIRETTORE DELL’AREA METROPOLITANA DI ROMA

OGGETTO: Disposizioni correttive per l'incremento d ei prezzi dell'energia elettrica per la
fornitura dell'Area Metropolitana di Roma nell'ambi to della Convenzione Consip “Energia
Elettrica 19” lotto 10 (Roma e Provincia).
CIG derivato 9174877404

     VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, che ha recepito la normativa introdotta dal
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i;

VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, ai sensi del quale i Dirigenti preposti
agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla
vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa
nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale; 

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa
in ACI,  per  il  triennio  2023-2025,  approvato  dal  Consiglio  Generale  dell'Ente nella  seduta  del
24/01/2023,  ai  sensi  dell’art.  2,  commi 2  e 2 bis,  del  decreto legge 31 agosto  2013,  n.  101,
convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n. 125;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n. 62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017 e dell'8 aprile 2021;

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025, redatto ai sensi dell'art. 6
del D.L. n. 80 del 09/06/2021 convertito con modifiche con L. 6/8/2021 n. 113 ed approvato con
delibera del Consiglio Generale del 24/01/2023;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n.
33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 97/2016, nonchè le disposizioni di cui all'art. 29 del D. Lgs.
n. 50/2016;

VISTO  l'Ordinamento  dei  Servizi  dell'Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell'Ente  nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del
24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture
centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. n. 3885 del 27 settembre 2022 con il quale il Segretario Generale ha
conferito  alla  sottoscritta,  con  decorrenza  1°  ottobre  2022,  l'incarico  della  Direzione  dell'Area
Metropolitana ACI di Roma;



VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'art.13
c.1  lett.o)  del  D.  Lgs.  n.  419/1999  ed  approvato  dal  Consiglio  Generale  nella  seduta  del
18.12.2008, in particolare, l’art. 13 del Regolamento di  Amministrazione e Contabilità dell’ACI, il
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget
annuale e del Piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di
gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il budget di gestione per l’esercizio 2023, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 14/12/2022;

VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022 con la quale il Segretario Generale, sulla
base del  budget  di  gestione  per  l’esercizio  2023,  ha  autorizzato  i  Dirigenti  preposti  alle  Aree
Metropolitane ed i Direttori Compartimentali ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario
non superiore,  rispettivamente,  a  100.000,00  €  e  300.000,00 €  a  valere  sulle  voci  di  budget
assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità;

VISTO  il  manuale  delle  procedure  negoziali  dell'Ente,  approvato  con  determinazione  del
Segretario  Generale  n.  3083  del  21.11.2012,  modificato  con  determinazione  del  Segretario
Generale n. 3828 del 16.03.2022, ed in particolare gli articoli 9 e 10, in merito alle competenze in
materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

RICHIAMATE  le  modalità  operative descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  amministrativo-
contabili” dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio
2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici, e s.m.i. 

CONSIDERATO che il D.lgs 36 del 31/03/2023 c.d Nuovo Codice dei Contratti Pubblici  entrato in
vigore il 1 aprile 2023, acquista efficacia a far data dal 1 luglio 2023 come previsto dall'art 229;

VISTO che ai sensi dell'art 226 del richiamato D.lgs 36/2023, a decorrere dalla data in cui il codice
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n.
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

VISTI gli artt. 5 e 6 della L. 241/90 e l'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. In merito alla nomina
ed alle funzioni del responsabile del procedimento con particolare riferimento agli affidamenti degli
appalti pubblici;

VISTI l’articolo 42 del Codice dei Contratti pubblici e l’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.
241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da
parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RITENUTO di nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 Responsabile del Procedimento (RUP) il  Dr.
Alessandro Martini, per il quale si dispone dei requisiti di legge;

PREMESSO  che,  con  determinazione  n.  8  del  12/04/2022,  l'A.M.  Roma  ha  aderito  alla
Convenzione Consip EE 19, mediante ordinativo di fornitura n. 6764556, nell'ambito del lotto 10
per la Provincia di Roma, aggiudicato alla Soc. Hera Comm SPA, per la durata di un anno a prezzo
variabile (01/07/2022 – 30/06/2023) e per un importo stimato di € 98.083,00 IVA esclusa;



PRESO ATTO degli eccezionali rincari riscontrati nel settore della fornitura di energia elettrica a
livello nazionale, non prevedibili al momento dell'adesione alla suddetta Convenzione, in quanto
determinati  dall'incremento  del  prezzo  dell'energia  elettrica  sui  mercati  internazionali  e  dalle
tensioni geopolitiche in ambito energetico;

CONSIDERATO che, in ragione dei suddetti rincari, l'importo originario di € 98.083,00 oltre IVA,
non è risultato sufficiente a coprire la spesa di energia elettrica fino alla data di scadenza naturale
del suddetto contratto (30 giugno 2023);
 
CONSIDERATO che si rende necessario ampliare lo stanziamento iniziale per poter procedere al
regolare e tempestivo assolvimento degli obblighi economici nei confronti della Società fornitrice,
tramite pagamento delle fatture fino alla conclusione fisiologica del contratto in data 30 giugno
2023;

CONSIDERATO che, nel caso in specie, ricorrono le condizioni per una modifica del contratto di
fornitura in essere ai sensi dell'art. 106 c.1 lett. C del Codice dei Contratti, in quanto dovute a
circostanze impreviste ed imprevedibili;

VALUTATO  che  un  eventuale  recesso  unilaterale  dal  contratto  risulterebbe  antieconomico,  in
quanto esporrebbe la Stazione Appaltante al rischio di vedersi comminare le penali previste dalle
condizioni generali di servizio previste nella convenzione;

CONSIDERATO che il contratto è stato finora eseguito regolarmente dalla Società fornitrice;

RITENUTO,  alla  luce  delle  precedenti  considerazioni,  che  appare  conforme  ai  principi  di
economicità,  efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa prevedere un rifinanziamento del
contratto in essere nella misura di € 100.662,00 oltre IVA da considerarsi sufficienti per garantire
cautelativamente i pagamenti dovuti fino alla fine naturale del contratto;

VISTA  la  legge  13  agosto  n°136  ed  in  particolare  l’art.3  relativamente  alla  disciplina  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che il CIG derivato rilasciato dall'ANAC resta confermato con il n. 9174877404; 

CONSIDERATO  che la presente Determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile
della Direzione Centrale Amministrazione e finanza dell'Ente;

DETERMINA 

sulla  base di quanto indicato in  premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente Determinazione, 
, 

• di  disporre  un  rifinanziamento  dell'impegno  di  spesa  per  l'esecuzione  del  contratto  di
fornitura di energia elettrica in essere, di cui all'ordinativo n. 6764556, per l'adesione alla
Convenzione Consip  “Energia Elettrica 19”  lotto  10 (Roma e Provincia),  a  beneficio  di
HERA COMM SPA;

• di quantificare tale rifinanziamento in € 100.662 ,00 oltre IVA , da contabilizzare sul conto di
costo n. 410723003 (Fornitura Energia Elettrica), a valere sul budget di gestione assegnato
per  l'esercizio  finanziario  2022/2023  all'Area  Metropolitana  Roma,  quale  Centro  di
Responsabilità Gestore; 



• di provvedere al corrispondente incremento del valore del CIG derivato per la presente
procedura (n. 9174877404)

• di disporre che il RUP abbia cura di dare esecuzione alla presente determinazione nonché,
di  provvedere,agli  obblighi  di  trasparenza  e  pubblicità,  in  ossequio  al  principio  di
trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal
D.Lgs.  33/2013 e s.m.i.,  con pubblicazione ai  sensi  dell'art.  29 del  Codice dei  contratti
pubblici,  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  gara  e
contratti.

                                                                  Il Direttore
                                                                              (Dr.ssa Laura Tagliaferri)                          


		2023-05-29T14:47:30+0200
	Laura Tagliaferri
	integrazione EE




